
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/10116 

 Del: 21/12/2022 

 Proponente: P.O. Agenzia Formativa e Educazione Permanente 

 

OGGETTO: 

Aggiudicazione di partenariato all'Agenzia Formativa Centro Studi Turistici a seguito avviso pubblico per la 

partecipazione con l'Agenzia Formativa Comune di Firenze a bandi in ambito formativo

 

La Responsabile P.O.

Agenzia Formativa e Educazione Permanente

Premesso che:

•  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022,  avente  ad  oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2022/2024:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con deliberazione n. 209 del 17/5/2022 è stato approvato dalla Giunta, il "Piano esecutivo 

di gestione 2022-2024";

• con Determinazione Dirigenziale n. 3186 del 19/05/2020 è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Agenzia  Formativa  e  Educazione  Permanente”  con 

decorrenza dal 19/05/2020 per tutta la durata dell’incarico

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 8637 del 18/11/2022 con cui è stata approvata 

la documentazione relativa all’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata 

all’individuazione  di  Agenzie  Formative  accreditate  in  Regione  Toscana  interessate  alla 

Pag. 1 di 5 DD/2022/10116



costituzione di partenariato per la partecipazione congiunta ai bandi in ambito formativo da 

realizzare presso i 2 Centri di Formazione professionale del Comune di Firenze;

Dato atto che il suddetto avviso è articolato in due lotti:

LOTTO 1 Industria e Artigianato

LOTTO 2 Ristorazione e Turismo

Dato atto che l’avviso pubblico e relativa documentazione per la manifestazione d’interesse 

è stata pubblicata sul  Profilo  del  Committente del  Comune di  Firenze – Amministrazione 

Trasparente; 

Ricordato  che il suddetto avviso prevede che “i soggetti che, al termine della selezione, 

avranno ottenuto il miglior punteggio in ciascuno dei due lotti di riferimento costituiranno 

con l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, un partenariato per la partecipazione ai bandi 

regionali o emanati da altri Enti nei settori di intervento (…). Tali soggetti parteciperanno a 

proprie spese, insieme al Comune, alla stesura dei progetti, che dovranno da essi essere 

sottoscritti nei termini previsti dal bando stesso.”

Dato  atto che  il  giorno  12  dicembre  2022  alle  ore  10.00  è  scaduto  il  termine  per  la 

presentazione delle domande di partecipazione e che entro tale termine è pervenuta n. 1 

domanda di partecipazione;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  10442 del  15/12/2022 avente  ad  oggetto 

“Nomina  Gruppo  di  supporto  al  RUP  per  la  valutazione  delle  offerte  relative  alla 

manifestazione  di  interesse  per  la  costituzione  di  partenariato  con  Agenzia  Formativa 

Comune di Firenze per la partecipazione a Bandi in ambito formativo;

Dato atto  che non risultavano  soggetti  da  escludere  e  che  la  domanda pervenuta dal 

Centro Studi Turistici Via Piemonte 7 – 50145 Firenze, risulta regolare.

Preso atto che in data 19/12/2022 il Gruppo di lavoro di supporto al RUP ha proceduto, in 

seduta riservata, all’esame della documentazione e alla valutazione dell’offerta pervenuta.

Preso atto del verbale del Gruppo di lavoro prot. 429927 del 20/12/22, allegato quale parte 

Pag. 2 di 5 DD/2022/10116



integrante del presente provvedimento dal quale, a seguito della valutazione dell'offerta, 

risulta  che  il  Centro  Studi  Turistici  ha  ottenuto  un  punteggio  superiore  a  30  punti  per 

ciascuno dei 2 lotti, come previsto dall’art.5 del suddetto Avviso;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva del partenariato con l’Agenzia 

Formativa Comune di Firenze per la presentazione progetti in relazione a bandi in ambito 

formativo da  realizzare  presso  i  2  Centri  di  Formazione  professionale  del  Comune  di 

Firenze per il lotto 1 Industria e Artigianato e per il lotto 2 Ristorazione e Turismo all’Agenzia 

Formativa  Centro  Studi  Turistici  –  Via  Piemonte  7  –  50145  Firenze,  alle  condizioni  e 

prescrizioni contenute nell’Avviso sopracitato;

Considerato che all’art. 6 dell’Avviso si precisa che “L’Agenzia Formativa Comune di Firenze 

e  l’Agenzia  individuata  con  la  presente  procedura  selettiva  si  impegnano  a presentare 

progetti in partenariato negli anni 2023 e 2024” e che “perdurando le ragioni che hanno 

indotto  all’attivazione  della  presente  procedura  selettiva,  previa  positiva 

valutazione dell’esperienza di partenariato realizzata, l’Amministrazione si riserva la facoltà 

di  estendere  la  durata 

dei partenariati individuati, anno per anno, fino a un massimo di anni 2 (in  riferimento 

quindi a bandi emanati negli anni 2025 e 2026)”

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta, Responsabile 

P.O.  Agenzia  Formativa  e  Educazione  Permanente  Dott.ssa  Elisabetta  Boddi  e  che  non 

sussistono conflitti  di  interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento nel  rispetto delle 

disposizioni indicate nella deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31.1.2014;

Preso atto che il RUP procederà ai controlli previsti dall’Avviso e ad alcuni dei controlli di cui 

al D.Lgs. 50/2016, per quanto assimilabile;

Ritenuto  corretto lo svolgimento delle procedure di  selezione e pertanto di  approvare i 

relativi atti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

Pag. 3 di 5 DD/2022/10116



Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il Regolamento sull’Ordimento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze

Visto il vigente Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati, a seguito di selezione di 

cui alla sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 8637 del 18/11/2022:

1) di approvare il verbale di valutazione del Gruppo di Lavoro di supporto al RUP, Prot. Gen. 

429927 del 20/12/22, allegato quale parte integrante per presente provvedimento;

2)  di  aggiudicare  definitivamente  all’Agenzia  formativa  Centro  Studi  Turistici  –  Via 

Piemonte 7 – 50145 Firenze il partenariato con l’Agenzia Formativa Comune di Firenze 

per la partecipazione congiunta ai bandi regionali o altri avvisi emessi da soggetti diversi, 

con la costituzione di Associazioni Temporanee di Scopo per la realizzazione e gestione dei 

progetti che verranno finanziati nei settori specifici di attività dell’Agenzia Formativa, rivolti 

in particolare alle fasce di età dai 14 ai 18 anni con attenzione a ragazzi e ragazze a rischio 

di dispersione formativa e eventuale realizzazione di ulteriori corsi di formazione di diversa 

tipologia  per  i  quali  verranno  stipulati  appositi  accordi,  alle  condizioni  e  prescrizioni 

contenute nell’Avviso sopracitato;

3) di comunicare al soggetto partecipante l’aggiudicazione con il presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 4 di 5 DD/2022/10116



Verbale valutazione Pg429927 del 20-12-22.pdf - 

8a58822852248a72034c0e3853b099dae5dc31ff322d417d04db287d23512f33

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Boddi

Pag. 5 di 5 DD/2022/10116


	Determinazione dirigenziale DD/2022/10116

		2022-12-21T12:39:26+0100
	ELISABETTA BODDI




